
МИНИСТЕРСТ ВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования

«Донецкая академия управления и государственной службы» 
(ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС»)

ПРИКАЗ

13 мая 2025 г. г. Донецк №449

О создании рабочей группы и 
реализации плана-графика, 
утвержденного приказом ректора 
РАНХиГС № 02-808 от 07 мая 2025 г.

Во исполнение распоряжения Правительства Российской Федерации от 
07 апреля 2025 года № 835-р о присоединении федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Донецкая академия управления и государственной службы» к федеральному 
государственному бюджетному образовательному учреждению высшего 
образования «Российская академия народного хозяйства и государственной 
службы при Президенте Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать рабочую группу по реализации мероприятий, связанных с 
реорганизацией федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Российская академия народного хозяйства и 
государственной службы при Президенте Российской Федерации» (далее - 
Академия) и федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Донецкая академия управления и 
государственной службы» (далее - ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС», учреждение) в 
форме присоединения учреждения к Академии, а также образования на базе 
филиалов учреждения, расположенных в гг. Торезе и Ясиноватая, обособленных 
структурных подразделений (филиалов) Академии (далее соответственно - 
реорганизация, Рабочая группа) в следующем составе:

Костина Л.Н., проректор - руководитель Рабочей группы.

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Костровец Лариса Борисовна
Должность: ректор
Дата подписания: 22.05.2025 15:46:02
Уникальный программный ключ:
ad317f22329cb45a9c308b0a6949bd969e10442d



Члены Рабочей группы:
- Котенко А.А., помощник ректора;
- Кислюк Е.В., проректор;
- Кретова А.В., проректор;
- Крикуненко И.В., директор Торезского колледжа (филиал) 

ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС;
- Малик М.А., проректор;
- Мудеревич Н.Г., директор Ясиноватского колледжа (филиал) 

ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС;
- Охременко Ю.В., проректор;
- Панова Т.А., главный бухгалтер;
- Прокофьев Н.А., начальник юридического отдела;
- Рева А.О., директор центра дополнительного профессионального 

образования;
- Сапрыгина Д. А., начальник отдела лицензирования, аккредитации и 

мониторинга качества образования;
- Тарасова Н.Н., начальник отдела кадров;
2. Использовать в работе план-график, утвержденный приказом ректора 

РАНХиГС А. Г. Комиссаровым № 02-808 от 07 мая 2025 г. (приложение).
3. Проректору Е.В. Кислюк совместно с проректором Академии 

А.М. Колесниковым в срок до 01 июня 2025 года подготовить и предоставить план 
развития дополнительного профессионального образования.

4. Проректорам М.А. Малику и Ю.В. Охременко совместно с 
проректором Академии П.С. Клепининым в срок до 01 июня 2025 года подготовить 
и предоставить план проведения внутреннего аудита и дальнейшего развития IT- 
инфраструктуры ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС».

5. Проректору М.А. Малику совместно с проректором Академии 
А.В. Спириным в срок до 01 июня 2025 года подготовить и предоставить план 
мероприятий по включению обучающихся ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС» в план 
мероприятий по реализации молодежной политики и воспитательной деятельности.

6. Проректору Ю.В. Охременко содействовать представителям Академии 
в проведении внутреннего аудита состояния материально-технической базы 
ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС» с целью определения объектов, нуждающихся в 
проведении текущих и капитальных ремонтов.

7. Руководителям структурных подразделений обеспечить своевременное 
предоставление материалов и сведений по запросам членов Рабочей группы в 
целях реализации мероприятий, связанных с реорганизацией.



8. Начальнику канцелярии Н.А. Костиной ФГБОУ ВО «ДОНАУИГС» 
довести настоящий приказ до сведения поименованных лиц и руководителей 
структурных подразделений учреждения.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. ректора Л.Б. Костровец



1

  Приложение
к приказу от «___» ___________2025 г. № ___

ПЛАН-ГРАФИК 
реализации мероприятий, связанных с реорганизацией федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Российская академия народного хозяйства и государственной 
службы при Президенте Российской Федерации» (далее – РАНХиГС) и федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Донецкая академия управления и государственной службы» 

(далее – ДОНАУИГС) в форме присоединения ДОНАУИГС к РАНХиГС, предусмотренной распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 07 апреля 2025 года № 835-р

№ 
п/п Содержание мероприятия Срок исполнения Исполнители Результат или документ 

по итогам исполнения
Подготовительные мероприятия для открытия филиалов
1. Выход распоряжения Правительства РФ о реорганизации 

ДОНАУИГС в форме присоединения к РАНХиГС апрель 2025
Распоряжение 
Правительства РФ 
от 07.04.2025 № 835-р

2. Оформление договоров аренды и/или безвозмездного пользования 
между РАНХиГС и ДОНАУИГС для подтверждения адресов 
открываемых филиалов и обеспечения их деятельности до 
исключения ДОНПУИГС из ЕГРЮЛ

апрель-май 2025

УИО
(А.Б. Леонтьев)

ДОНАУИГС

Заключение договоров 
аренды и/или б/м 
пользования

3. Подготовка проекта изменений, вносимых в устав РАНХиГС для 
открытия филиалов в гг. Донецке, Торезе и Ясиноватой и 
постановления Правительства РФ о внесении изменений в устав 
РАНХиГС 

10 рабочих дней 
с даты издания 
распоряжения 

Правительства РФ 

ПУ
(А.В. Менкенов)

Проект изменений в 
устав РАНХиГС

4. Внесение проекта изменений, вносимых в устав РАНХиГС для 
открытия филиалов в гг. Донецке, Торезе и Ясиноватой, на 
рассмотрение ученого совета РАНХиГС

апрель 2025 проректор
А.Г. Ефремов

Решение ученого 
совета РАНХиГС

5. Подготовка и направление письма в Минобрнауки России о 
внесении изменений в устав РАНХиГС

в течение 
5 рабочих дней 

после получения 
одобрения 

ученого совета

ПУ
(А.В. Менкенов)

Письмо в Минобрнауки 



2

№ 
п/п Содержание мероприятия Срок исполнения Исполнители Результат или документ 

по итогам исполнения
6. Внесение в Правительство РФ постановления Правительства РФ о 

внесении изменений в устав РАНХиГС, предусматривающих 
открытие Донецкого института управления – филиала РАНХиГС, 
Торезского, Ясиноватского филиалов РАНХиГС и выход 
постановления Правительства РФ

май-август 2025 Минобрнауки 
России

Постановление 
Правительства РФ

Проведение мероприятий по реорганизации ДОНАУИГС
7. Подготовка приказа РАНХиГС о создании рабочей группы и 

утверждение плана-графика мероприятий, связанных с 
реорганизацией ДОНАУИГС в форме присоединения к РАНХиГС 
(во исполнение распоряжения Правительства РФ)

апрель 2025 ДРРС
(А.Р. Эмексузян)

Приказ о создании 
рабочей группы и 
утверждению плана-
графика

8. Уведомление территориального органа ФНС (как органа, 
осуществляющего государственную регистрацию) с целью внесения 
записи в ЕГРЮЛ о начале процедуры реорганизации РАНХиГС и  
ДОНАУИГС в форме присоединения ДОНАУИГС к РАНХиГС

в течение 3-х 
рабочих дней с 

даты публикации 
распоряжения
Правительства

ПУ 
(А.В. Менкенов)

Внесена запись в 
ЕГРЮЛ от 14.04.2025

9. Публикация в официальном печатном издании (Вестник 
государственной регистрации) информации о реорганизации 
РАНХиГС и ДОНАУИГС в форме присоединения ДОНАУИГС к 
РАНХиГС (2 раза с интервалом в месяц)

апрель-май 2025 ПУ
 (А.В. Менкенов)

2 публикации в 
Вестнике 
государственной 
регистрации

10. Публикация уведомления о реорганизации РАНХиГС и 
ДОНАУИГС в форме присоединения ДОНАУИГС к РАНХиГС в 
Едином федеральном реестре юридически значимых сведений о 
фактах деятельности юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей и иных субъектов экономической деятельности

апрель-май 2025 ПУ 
(А.В. Менкенов)

Публикация 
уведомления в Едином 
федеральном реестре 

11. Передача в ДИПСО РАНХиГС сведений для размещения на 
официальном сайте РАНХиГС информации о реорганизации 
РАНХиГС и ДОНАУИГС в форме присоединения ДОНАУИГС к 
РАНХиГС

7 рабочих дней с 
даты публикации 

распоряжения

ПУ 
(А.В. Менкенов)

ДИПСО
(С.П. Шатунов)

Передача сведений в 
ЦОС.
Размещенная  
информация

12. Размещение на официальном сайте ДОНАУИГС информации о 
реорганизации РАНХиГС и ДОНАУИГС в форме присоединения 
ДОНАУИГС к РАНХиГС и предстоящем переводе работников, 
обучающихся (студентов и слушателей) из ДОНАУИГС в 
РАНХиГС

7 рабочих дней с 
даты публикации 

распоряжения

ДОНАУИГС
Размещенная на сайте 
информация



3

№ 
п/п Содержание мероприятия Срок исполнения Исполнители Результат или документ 

по итогам исполнения
13. Заключение договора о присоединении между РАНХиГС и 

ДОНАУИГС апрель 2025 ПУ
(А.В. Менкенов)

Договор о 
присоединении

14. Получение полной и актуальной информации (с приложением 
соответствующих подтверждающих документов) о перечне 
имущества, находящегося у ДОНАУИГС:

- в оперативном управлении;
- в постоянном (бессрочном) пользовании;
- на праве аренды – и/или безвозмездного пользования;
- на иных основаниях

апрель-май 2025
УИО

(А.Б. Леонтьев)

Предоставление 
правоустанавливающих 
документов на 
пользование 
имуществом

15. Письменное уведомление работников ДОНАУИГС о реорганизации 
РАНХиГС и ДОНАУИГС в форме присоединения ДОНАУИГС к 
РАНХиГС апрель-май 2025

ДОНАУИГС
Мониторинг 
исполнения:

ФБ «Управление 
персонала»

(Д.С. Артамонов)

Уведомление 
работников

16. Письменное уведомление обучающихся (студентов и слушателей) о 
реорганизации РАНХиГС и ДОНАУИГС в форме присоединения 
ДОНАУИГС к РАНХиГС апрель-май 2025

ДОНАУИГС
Мониторинг 
исполнения:
ФБ «Высшее 
образование»

(М.Я. Сулименкова)

Уведомление 
обучающихся

17. Письменное уведомление кредиторов и дебиторов ДОНАУИГС о 
реорганизации РАНХиГС и ДОНАУИГС в форме присоединения 
ДОНАУИГС к РАНХиГС апрель-май 2025

ДОНАУИГС
Мониторинг 
исполнения:
Бухгалтерия 
Академии

(И.А. Воронин)

Уведомление 
кредиторов и 
дебиторов

18. Издание приказа о формировании комиссии РАНХиГС по приему-
передаче имущества, финансовых и иных обязательств от 
ДОНАУИГС в РАНХиГС (в соответствии с передаточным актом)

май-июнь 2025

ДОНАУИГС
УИО

(А.Б. Леонтьев)
Бухгалтерия 
Академии

(И.А. Воронин)
УЭФ

Приказ о 
формировании 
комиссии по приему-
передаче имущества



4

№ 
п/п Содержание мероприятия Срок исполнения Исполнители Результат или документ 

по итогам исполнения
(Л.А. Кузнецова)

19. Издание распорядительных актов ДОНАУИГС о проведении 
инвентаризации основных средств, материальных запасов, 
финансовых и иных активов и обязательств май 2025

ДОНАУИГС
Мониторинг 
исполнения:
Бухгалтерия 
Академии

(И.А. Воронин)

Приказ о проведении 
инвентаризации

20. Издание распорядительных актов ДОНАУИГС о проведении 
инвентаризации образовательных программ, объектов 
интеллектуальной собственности (РИД) май 2025

ДОНАУИГС
Мониторинг 
исполнения:
ФБ «Высшее 
образование»

(М.Я. Сулименкова)

Приказ о проведении 
инвентаризации

21. Проведение ДОНАУИГС инвентаризации основных средств, 
материальных запасов, финансовых и иных активов и обязательств, 
образовательных программ и оформление документов, 
составленных по итогам инвентаризации по состоянию на 
01.06.2024

май-июнь 2025 ДОНАУИГС

Акты о проведении 
инвентаризации

22. Проведение ДОНАУИГС сверки расчетов с дебиторами и 
кредиторами (оформление, согласование и подписание актов 
сверки расчётов с кредиторами и дебиторами) июнь 2025

ДОНАУИГС
Мониторинг 
исполнения:
Бухгалтерия 
Академии

(И.А. Воронин)

Акты сверки

23. Составление промежуточного баланса ДОНАУИГС в объеме 
годовой бухгалтерской отчетности (оформляется на дату 
оформления документов, составленных по итогам инвентаризации) июль 2025

Мониторинг- 
исполнения:
ДОНАУИГС
Бухгалтерия 
Академии

(И.А. Воронин)

Промежуточный 
баланс

24. Формирование и подписание передаточных актов (основных 
средств, материальных запасов, финансовых и иных активов и 
обязательств) по установленным формам – (в 5 экземплярах) сентябрь 2025

ДОНАУИГС
УИО

(А.Б. Леонтьев) 
Бухгалтерия 

Передаточные акты.
Направление 
передаточных актов в 
Минобрнауки России и 



5

№ 
п/п Содержание мероприятия Срок исполнения Исполнители Результат или документ 

по итогам исполнения
Направление передаточных актов в Минобрнауки России и 
Росимущество

Академии
(И.А. Воронин)

Росимущество

25. Подготовка и направление в Минобрнауки России для подписания 
и дальнейшего направления в Межрегиональное операционное 
управление Федерального казначейства акта приемки-передачи 
кассовых выплат, поступлений и обязательств при реорганизации 
участников бюджетного процесса (по форме приложения 7 к 
приказу Минфина РФ от 30.09.2008 № 104н в ред.от 23.03.2022 «Об 
утверждении Порядка доведения бюджетных ассигнований, 
лимитов бюджетных обязательств при организации исполнения 
федерального бюджета по расходам и источникам финансирования 
дефицита федерального бюджета и передачи бюджетных 
ассигнований, лимитов бюджетных обязательств при реорганизации 
участников бюджетного процесса федерального уровня»), внесение 
в соответствии с Порядком составления и ведения сводной 
бюджетной росписи соответствующих изменений в Сводную 
бюджетную роспись

сентябрь-октябрь 
2025

УЭФ
(Л.А. Кузнецова)

Подписанные 
документы по передаче 
бюджетных 
ассигнований

26. Подготовка и направление в Минобрнауки России для согласования 
и направления на утверждение в Правительство РФ проекта 
редакции государственного задания РАНХиГС сентябрь-октябрь 

2025

УЭФ
(Л.А. Кузнецова)

ФБ «Высшее 
образование»

(М.Я. Сулименкова)
УКНР

(Е.В. Михалева)

Утвержденное 
Правительством РФ 
государственное 
задание РАНХиГС в 
новой редакции.

27. Получение ДОНАУИГС заключения СЭС для подготовки к 
прохождению лицензирования

апрель-июнь 2025

ДОНАУИГС
Мониторинг 
исполнения:
ФБ «Высшее 
образование»

(М.Я. Сулименкова)

Заключение СЭС
Подготовленный 
комплект документов

28. Подготовка документов для получения постоянной лицензии 
ДОНАУИГС апрель-июль 2025

ДОНАУИГС
Мониторинг 
исполнения:
ФБ «Высшее 

Подготовленный 
комплект документов



6

№ 
п/п Содержание мероприятия Срок исполнения Исполнители Результат или документ 

по итогам исполнения
образование»

(М.Я. Сулименкова)
29. Получение постоянной лицензии ДОНАУИГС

август 2025

ДОНАУИГС
Мониторинг 
исполнения:
ФБ «Высшее 
образование»

(М.Я. Сулименкова)

Получение постоянной 
лицензии

30. Вынесение на рассмотрение ученого совета РАНХиГС включения 
образовательных программ ДОНАУИГС 2026 года выпуска в 
перечень образовательных программ РАНХиГС (Москва или др. 
филиалы)

сентябрь-октябрь 
2025

ФБ «Высшее 
образование»

(М.Я. Сулименкова)

Решение ученого 
совета (выписка из 
протокола)

31. Перевод обучающихся ДОНАУИГС 2026 года выпуска в РАНХиГС 
(Москва или другие филиалы) август-октябрь 

2025

ФБ «Высшее 
образование»

(М.Я. Сулименкова)

Приказы о переводе

32. «Технический» перевод обучающихся (студентов и слушателей) из 
ДОНАУИГС в Донецкий институт управления – филиал РАНХиГС, 
Торезский, Ясиноватский филиалы, РАНХиГС или другие филиалы

сентябрь-октябрь 
2025

ФБ «Высшее 
образование»

(М.Я. Сулименкова)

Приказы о переводе

33. Синхронизация систем документационного оборота и 
корпоративных информационных систем ДОНАУИГС и РАНХиГС: 
формирование и подписание приказов по основной деятельности, 
движению контингента и пр. Формирование личных кабинетов, 
обучающихся и работников присоединенных филиалов. 
Предоставление доступа к ЭИОС Академии

апрель-ноябрь 
2025

ДОНАУИГС
Цифровой блок
(О.С. Лапшина)

ФБ «Высшее 
образование»

(М.Я. Сулименкова)

Интеграция студентов 
и слушателей 
присоединенных 
филиалов в КАС 
РАНХиГС

34. Расторжение сетевых договоров по реализации образовательных 
программ между ДОНАУИГС-РАНХиГС сентябрь 2025

ФБ «Высшее 
образование»

(М.Я. Сулименкова)

Акты о расторжении 
договоров

35. Подготовка и утверждение нового штатного расписания и ПФХД 
Донецкого института управления – филиала РАНХиГС, Торезского 
и Ясиноватского филиалов РАНХиГС

сентябрь 2025

Донецкий филиал
УЭФ

(Л.А. Кузнецова)
ФБ «Управление 

персонала»
(Д.А. Муратова)

Утвержденные ПФХД 
и штатные расписания



7

№ 
п/п Содержание мероприятия Срок исполнения Исполнители Результат или документ 

по итогам исполнения
36. Подготовка заявления на внесение в реестр лицензий РАНХиГС 

изменений в связи с реорганизацией Академи сентябрь-октябрь 
2025

ФБ «Высшее 
образование»

(М.Я. Сулименкова)

Внесение изменений в 
реестр лицензий 
РАНХиГС

37. Передача в ДИПСО РАНХиГС для размещения на официальном 
сайте РАНХиГС информации о реализуемых образовательных 
программах с учетом новой лицензии сентябрь-ноябрь 

2025

ФБ «Высшее 
образование»

(М.Я. Сулименкова)
ДИПСО

(С.П. Шатунов)

Размещенная на сайте 
информация

38. Подписание и  направление в Минобрнауки России актов приемки-
передачи бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных 
обязательств, предусмотренных ДОНАУИГС на 2025 финансовый 
год и на плановый период 2026 и 2027 годов

октябрь-ноябрь 
2025

УЭФ
(Л.А. Кузнецова)

Подписанные акты 
приема передачи

39. Внесение изменений в сводную бюджетную роспись Академии в 
части передаваемых в соответствии с актами  бюджетных 
ассигнований и лимитами бюджетных обязательств октябрь-ноябрь 

2025
УЭФ

(Л.А. Кузнецова)

заявка на изменение 
сводной бюджетной 
росписи, подготовленная 
в ГИИС "Электронный 
бюджет" и утвержденная 
Минфином России

40. Оформление перевода работников ДОНАУИГС в Донецкий 
институт управления – филиал РАНХиГС, Торезский и 
Ясиноватский филиалы РАНХиГС сентябрь-ноябрь 

2025

Донецкий ИУ -
филиал РАНХиГС
ФБ «Управление 

персонала»
(Д.С. Артамонов)

Оформление 
работников в филиалы 
РАНХиГС (приказы, 
договоры и проч.)

41. Оформление перевода обучающихся (студентов и слушателей) из 
ДОНАУИГС в Донецкий институт управления – филиала 
РАНХиГС, Торезский и Ясиноватский филиалы  РАНХиГС сентябрь-ноябрь 

2025

Донецкий ИУ -
филиал РАНХиГС

ФБ «Высшее 
образование»

(М.Я. Сулименкова)

Приказы о переводе, 
договоры

42. Постановка (принятие) на баланс Донецкого института управления 
– филиала РАНХиГС, Торезского и Ясиноватского  филиалов 
РАНХиГС объектов движимого и недвижимого имущества, 
передаваемого в оперативное управление и постоянное (бессрочное) 
пользование РАНХиГС (на основании передаточного акта)

сентябрь-ноябрь 
2025

Бухгалтерия
(И.А. Воронин)

УИО
(А.Б. Леонтьев)

Передаточный акт 



8

№ 
п/п Содержание мероприятия Срок исполнения Исполнители Результат или документ 

по итогам исполнения
43. После внесения записи о прекращении деятельности ДОНАУИГС в 

ЕГРЮЛ проведение комплекса мероприятий, направленных на 
государственную регистрацию права оперативного управления и 
постоянного (бессрочного) пользования РАНХиГС с получением 
подтверждающих документов о зарегистрированных правах и их 
обременениях/ограничениях с прекращением соответствующих 
вещных прав ДОНАУИГС

октябрь-декабрь 
2025

УИО
(А.Б. Леонтьев)

Выписки из Реестра 
федерального 
имущества
Выписка из ЕГРЮЛ
Выписка из ЕГРН

44. Комплекс мероприятий по оформлению земельно-правовых 
отношений РАНХиГС (в том числе регистрация права постоянного 
(бессрочного) пользования)

сентябрь-декабрь 
2025

УИО
(А.Б. Леонтьев)

Выписка из ЕГРН

45. Комплекс мероприятий, направленных на учет (внесение 
изменений) в Реестр федерального имущества объектов, 
передаваемых в оперативное управление РАНХиГС/постоянное 
(бессрочное) пользование с получением выписок из Реестра 
федерального имущества

ноябрь-декабрь 
2025

УИО
(А.Б. Леонтьев)

Выписки из Реестра 
федерального 
имущества

46. Подача заявления в регистрирующий орган о прекращении 
деятельности ДОНАУИГС, в том числе снятие с учета в налоговых 
органах и внебюджетных фондах 

ноябрь-декабрь 
2025

ПУ
(А.В. Менкенов)

ДОНАУИГС

Заявление о снятии 
с учета

47. Проведение дополнительных необходимых мероприятий в связи с 
государственной регистрацией реорганизации РАНХиГС и 
ДОНАУИГС в форме присоединения ДОНАУИГС к РАНХиГС:

- закрытие расчетных, текущих и иных счетов ДОНАУИГС;
- уничтожение печатей, штампов, бланков ДОНАУИГС и т.п.;
- переоформление договоров, соглашений и иных документов;
- передача архива документов;
- иные необходимые мероприятия

ноябрь-декабрь 
2025 Рабочая группа

Справки, акты, 
переоформленные 
договора и пр.


